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PROJETO DE LEI N.” 047/2015

Dispée sobre a autoriza¢io ao Municipio de
Carmo do Paranaiba para fixar os valores das
didrias para o Prefeito Municipal ¢ o Vice-

Prefeito.

A Camara Municipal de Carmo do Paranaiba, Estado de Minas Gerais
decreta:

Art. 1° Ao Prefeito e Vice-Prefeito, que no interesse da administracio
afastar-se do Municipio, farfio jus a didrias de viagens, para cobertura das despesas com
alimentacfio e permanéncia.

Art. 2° As didrias de que trata esta Lei destinam-se a indenizar o Prefeito

e Vice-Prefeito, especificamente das despesas extraordindrias com alimentagio e
hospedagem e serfo concedidas por dia de afastamento do Municipio, nos limites das
importincias fixadas no Anexo T dessa Lei.

§ 1° Os valores constantes do ANEXO I serfio revistos e atualizados
anualmente, no més de margo, com base no indice oficial IPCA/IBGE.

§ 2° Podera ser concedida didria completa ou parcial:

I - A didria completa serd paga para indenizar as despesas com
alimentag#o e hospedagem;

I - A didria parcial serd paga para indenizar as despesas com
alimentacfio, quando o deslocamento nfio exigir pernoite.

Art. 3° As despesas com locomogio nfio poderfio ser acobertadas como
se diarias fossem, devendo ser ressarcidas mediante a apresentagiio do bilhete de passagem,
comprovante de embarque, nota fiscal, cupom fiscal ou recibo.

Art. 4° A didria para viagens fora do Estado, nfo sera calculada em
dobro e nem com acréscimo da estipulada no ANEXO 1, seja para qualquer localidade do

pais.
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Paragrafo Unico. As despesas com transporte que trata o caput, serfio

custeadas pelo Municipio, nfo estando as mesmas inclusas nas didrias.

Art. 5° A concessdio e o pagamento de diarias deverfio ser realizados
antecipadamente, mediante arbitramento do nimero estimado de dias de permanéncia no

local de destino,

Paragrafe Unico. O ato de concessdo e arbitramento previsto nesse
artigo deverd conter o nome do beneficiario, a natureza do servigo a ser executado, a
duragiio provavel do afastamento e as importéncias totais a serem pagas como diarias

completas e/ou parciais.

Art. 6° Se for prorrogado o prazo da viagem que serviu de base ao ato a
que se refere o art. 4° dessa Lei, o beneficidrio tera direito as diarias correspondentes aos

dias compreendidos no periodo de prorrogacio.

Art. 7° Se o servigo, objeto da viagem, nfio for realizado ou comprovade
mediante relatorio de viagem, certificados ou outro documento comprobatorio, dentro de

05 (cinco) dias, contados do retorno do beneficidrio, cabera a restituicdo das diarias.

Art. 8° A restituigiio de importéncia indevida ou paga a maior, apos o
recolhimento a conta bancéria de origem, ocasionara a reversdo do respectivo crédito a
dotagio orgamentaria propria,

Art. 9° Concedida a diaria e apresentado o relatorio de viagem, nfo

havera necessidade de comprovagio formal das despesas.

Paragrafo Unico. Para efeito deste artigo, entende-se como relatorio de
viagem o formulario padronizado, Anexo 1I desta Lei, indicando o nome do favorecido, o
valor da diaria, a natureza dos gastos realizados, o periodo e destino da viagem e a

aprovacdo pela autoridade competente.
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Art. 10 Revogam-se as disposigdes em contrario, especialmente a Lei n°

1.982 de 26 de Junho de 2009.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Carmo do Paranaiba, 06 de novembro de 2015.

Ciro Braz Cardoso
Vereador PT

Data: 06/11/2015 Horario: 17:20
Legislativo
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ANEXO 1
Tipo de didria Destino Valor RS
Capitais e grandes | Prefeito 500,00
DIARIA centros™ Vice-Prefeito 500,00
COMPLETA Cidades de médio e | Prefeito 400,00
pequeno porte | Vige-Prefeito 400,00
Capitais e grandes Prefeito 300,00
DIARIA centros® Vice-Prefeito 300,00
PARCIAL | Cidades de médio e | Prefeito 150,00
pequeno porte | ige-Prefeito 150,00
* Entende-se como “grandes centros”, os municipio com mais de 500.000 habitantes.

Carmo do Paranaiba, 06 de novembro de 2015.
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Ciro Braz Cardoso
Vereador PT
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ANEXO 1I

RELATORIO DE VIAGEM E PRESTACAQ DE. CONTAS

NOME:
DESTINO:
DATA DA SAIDA: HORA: DATA DO RETORNO: HORA:
OBJETIVO:
V1A DE TRANSPORTE: MOTORISTA: PLACA DO CARRO:
N° DE DIARIAS RECEBIDAS VALOR:
OBS:

CARMO DO PARANAIBA, / /

ASSINATURA

APROVACAO:

CARMO DO PARANAIBA, / /

ASSINATURA AUTORIDADE COMPETENTE.
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MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 047/2015, QUE
“Dispde sobre a autorizacio ao Municipio de Carmo do Paranaiba para fixar os
valores das diarias para o Prefeito Municipal e o Vice-Prefeito”,

Carmo do Paranaiba, 06 de novembro de 2015,

Senhor Presidente,

Em consulta sobre didrias de Hotéis 03 (trés) estrelas em grandes centros,
encontramos o valor de didria para hospedagem que oscila entre R$200,00 ¢ R$300,00

(trezentos reais).

O hotel 03 estrelas tem muito luxo, mais que nossas casas ¢ com
breakfast (Café da manhd americano e completo. Nos EUA eles comem muito pela
manhd e no almogo comem apenas um lanche, nfio tendo o hébito de comer comida
como aqui no Brasil. Eles ndio perdem tempo para o almogo, apenas fazem uma breve
refeicio neste horario. Portanto o café da manhd deles - breakfast - ¢ bem mais

reforgado do que o nosso), e que no temos igual em nossas casas.

E para alimentagio (almogo), lanches, sabemos que por volta de

R$200,00 (duzentos reais) por dia sdo mais que suficientes.

Pergunta-se: algum dos senhotes vereadores que tem filho(a) estudando

fora gasta R$200,00 por dia com refeigdes ¢ lanches?

Portante uma didria de R$500,00 (quinhentos reais) incluindo

hospedagem, alimentagfio, lanches, etc ¢ mais que suficiente.
Observa-se que o PL ndo inclui nesta despesa transporte.

Os senhores vereadores poderfio conferir em consulta a vérios sites de

hotéis.
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A lei em vigor que admite dobrar o valor da diaria quando hé pernoite em
grandes centros (cidades com mais de 500.000 habitantes) ¢ um escracho, ¢
enriquecimento, ou seja uma diaria de mil reais para hospedagem e alimentagfo esta

contra os propositos republicanos.

E a diaria em vigor de R$1.000,00 ainda tem sido atualizada pelo
TPCA/IBGE desde Margo de 2010. Hoje sera de quanto esta diaria? Apds informagdes

requisitadas saberemos.

Vale dizer que o Prefeito tem um subsidio de R$20.268,00 (vinte mil
duzentos e sessenta e oito reais), férias de 30 dias remuneradas, décimo terceiro em

dezembro, e com revisio anual ou ser atualizado pela variagio do IPCA/IBGE.

E o Vice Prefeito percebe subsidio de R$9.877,00 (nove mil oitocentos e
setenta e sete reais), férias, décimo terceiro em dezembro e revisdo anual ou atualizar

pela variagdo do IPCA/IBGE (Lei Municipal n. 2.149/2012).

Vale lembrar a valiosa ligdo do ex-presidente do Uruguai, José Pepe
Mujica: “Quem deseja ganhar dinheiro vai para o comércio, para a industria, e néo para

a politica”.
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Brasilia, DF: Ofertas e promocg¢odes

04/09/2015 06/09/201§
Mostrar pregos Altere as datas Escolha as datas para ver os melhores pregos

Grand Bittar Hote!

R$ 200*
Destaque
Ver oferta

Booking.com
R$ 180"
Ver oferta

e Hoteis.comR$ 200*

205 avaliagdes

68%

“Bom” 28/08/2015

“Melhor que as avaliagdes!” 27/08/2015

Saint Moritz Hplus Express (Otimo valor!)




04/09/2015 06/09/2015

Booking.com

R$ 250*
Destaque
Ver oferta

RS 262*
Ver oferta

+ Hoteis.comR$ 262*

699 avaliagdes

87%

“Vista privilegiada” 31/08/2015

“Na medida certa, vale muito a pena” 30/08/2015

St. Paul Plaza Hotel (Otimo valor!)




R$ 187"
Destaque
Ver oferta

@ Expedia

R3 187"
Ver oferta

¢ Booking.comR$ 178*

1.179 avaliagbes

77%

“Hotel de minha preferéncia.” 31/08/2015
“Gtima” 29/08/2015

Melia Brasil 21 {Otimo valar!)




Quality Hotel & Suites Brasilia

4/09!20 15 (06/09/2015

)

R$ 200*
Destaque
Ver oferta

Booking.com
R$ 200~
Ver oferta

» Hoteis.comR$ 260"

435 avaliagbes

92%

“Sem defeitos. ” 31/08/2015
“Novo e bom prego” 31/08/2015

Naoum Express Brasllia

04/09/2015 06/09/201




© Expedia

R$ 198*
Destagque
Ver oferta

Booking.com
R$ 189*
Ver oferta

+ Hoteis.comR§$ 198*

193 avaliagbes

84%

“Excelente Hotel, "equipe com prazer em servir"” 24/08/2015
“Otimo hotel !!” 24/08/2015

S4 Hotel (Ofimo valorl)

R$ 130"
Destagque
er oferta

+ Booking.com
s mais 2 sites

148 avaliagbes

84%

“Smart de verdade.” 24/08/2015

“Otimo custo/beneficio, préximo ao plano piloto” 23/08/2015

5




Fusion Ius Express+ Otimovaior!)

04/09/2015

R$ 195*
Destague
Ver oferta

Ver oferta

s MalaPronta.comR$ 195*%
¢ mais 3 sifes

102 avaliacbes
100%

“‘Bem adequado!” 01/09/2015
“Tudo funcionando” 01/09/2015

04/09/2015 06/09/201

R$ 204~
Destaque
Ver oferta

Booking.com

R$ 194*
Ver oferta

» MalaPronta.comR$ 194*




¢ mais 2 sites

427 avaliagbes

84%

“Cliente satisfeito” 31/08/2015
“Luxuoso!!l” 31/08/2015

Manhattan Plaza {Otimo valor!)

04/09/2015 06/09/2015)

R$ 295*
Destague
Ver oferta

Booking.com
R$ 280*
Ver oferta

s Expedia.com.brR$ 295*

937 avaliagfes

81%

“OTIMO” 31/08/2015

“Boa localizagdo” 31/08/2015

Windsor Plaza Brasllia Hotel
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ares, a0 Secretarlo de -

sidsos de Prefe:to séo R$ R§20 268,0 (vmte mll duzentos € sessenta e ojto: reais) '
: ~de 30 dias remuneradas, decimo terceiro em dezembro, e do Vice: Prefeito - séo
5-_1R$9 877 00; e com revisio anual ou ser atualizado pela vana&;éo do IPCAIIBGE conforme
-explicnto na Le: Mummpai N. 2.149 de 26 de Junho de 2012. -

__'.::As dlarlas de Prefe:to € ' Vice- Prefelto para grandes centros (com mais -de 500 000 -
'rrhabltantes) s30 de-R$500 ,00 em dobro = R$1. 000, 00 (mil- reaas) e com atualrzac;ao pela :
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Requer que seja enwado ‘a0 F’refelto € 0 Secretério de A

dmimstragao cépla desta requisw,:ao
C :--'e que enviem a este vereador com urgéncia urgentissi

ma as segumtes informagdes:

‘- quanto ¢ o subsidio do Prefei

to e Vice-Prefeito, pagos em Maio, Junho, - Jutho e
Agosto/201 5 - o

- e de quanto (R$) € a didria paga para hospedagem e alimentagao seja compieta ou

parcial, para grandes centros, médios, ou pequenos a partir de Maio/2015, ao Prefeito e ao
Vice-Prefeito,

Justificativas;

O vereador no exercicio de suas atribuigbes tem direito e a- obruga@ao de se informar sobre a

admmrstragéo ptiblica nos termos do Artigo — 31 da Constltuugao Federal; LOM; Regimento
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